
 

 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 64/13 
DEL 12 SETTEMBRE 2013 

 

  
 pag.3 
  

 
 
  

 

 Oggetto: Programma “MASTER AND BACK – PERCORSI DI RIENTRO 2012/2013”Indizione Selezione 
pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 3 unità cat. D1, a tempo pieno e 
determinato per la durata massima di 24 mesi; approvazione bando e allegati. 

                                 

 

 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 
3/2/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale 
n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la Legge Regionale 22 dicembre 2011, n. 27; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 34 del 05/02/2013 con il quale è stato conferito 
al Dott. Antonio Monni l'incarico di Direttore Generale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/13 del 17 luglio 2007 con la quale è stata 
approvata la pianta organica complessiva del personale dirigente e non dirigente dell’Agenzia 
LAORE Sardegna; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 73/1 del 20 dicembre 2008 con la quale è stata 
modificata la pianta organica complessiva del personale non dirigente dell’Agenzia LAORE 
Sardegna e approvato il relativo programma di fabbisogno, definito in complessive 250 posizioni 
da ricoprire con concorsi pubblici per lo svolgimento delle funzioni di assistenza alle aziende 
zootecniche; 

VISTO l’avviso pubblico 2012- 2013 MASTER AND BACK, percorsi di rientro, della Regione 
Sardegna, finanziato nell’ambito del P.O.R. FSE 2007-2013 Competitività regionale e 
occupazione Asse IV – Capitale umano; 



 

 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 64/13 
DEL 12 SETTEMBRE 2013 

 

  
 pag.3 
  

 
 
  

 

VISTI gli articoli 52 e ss. della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 che prevedono che 
l’accesso agli impieghi avvenga mediante concorso per esami, esami e titoli, titoli o per corso-
concorso, ovvero mediante avviamento degli iscritti nelle liste dei centri per l’impiego per le 
qualifiche per le quali il requisito di accesso sia costituito dalla scuola dell’obbligo o mediante 
chiamata numerica dagli uffici provinciali degli iscritti alle categorie protette di cui alla L. 68/99; 

VISTO il Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi, approvato con DPR 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro sottoscritto il 15 maggio 2001 e successive 
modifiche e integrazioni; 

PREMESSO CHE: 

-  il programma Master and Back prevede lo sviluppo di una serie di azioni volte a 
potenziare il sistema alta formazione/lavoro della Regione Autonoma della Sardegna nel 
suo complesso, favorendo l’inserimento professionale dei giovani laureati sardi che, sia 
attraverso percorsi formativi finanziati con il suddetto programma, sia attraverso percorsi 
assimilabili e svolti autonomamente, si sono impegnati in un percorso formativo di 
eccellenza al di fuori del territorio regionale, offrendo loro, grazie ai contributi destinati 
agli organismi ospitanti, la possibilità di mettere a frutto nel contesto lavorativo sardo 
quanto appreso durante gli anni di formazione e specializzazione; 

-  il programma punta a elevare qualitativamente l’inserimento lavorativo dei giovani 
specializzati e, contestualmente, offre agli organismi ospitanti la possibilità, avvalendosi 
di profili professionali formatisi presso prestigiose strutture nazionali e internazionali, di 
svilupparsi e crescere migliorando la propria performance o la competitività nei contesti 
produttivi di riferimento; 

-  i “percorsi di rientro” possono essere attivati presso organismi privati, pubblici e di ricerca 
operanti all’interno del territorio regionale; 

-  a tal fine, l’Agenzia Regionale per il Lavoro eroga incentivi economici volti a sostenere 
finanziariamente la stipulazione di un contratto di lavoro tra i suddetti organismi e 
candidati in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso Pubblico 2012-2013, percorsi di 
rientro; 



 

 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 64/13 
DEL 12 SETTEMBRE 2013 

 

  
 pag.3 
  

 
 
  

 

-  gli organismi ospitanti pubblici, a pena di esclusione, devono contribuire con risorse 
proprie al finanziamento del costo annuale complessivo lordo derivante dalla 
contrattualizzazione del candidato per una percentuale non inferiore al 35% per i contratti 
a tempo determinato della durata di 24 mesi; 

-  non sono compresi nel costo complessivo lordo l’eventuale IRAP né gli eventuali 
emolumenti a carattere straordinario o occasionale, rimborsi spese e oneri accessori 
relativi alle spese di gestione del personale, che restano quindi a carico dell’Agenzia 
LAORE e non possono essere considerati come quota di cofinanziamento;  

RILEVATO CHE è interesse di questa amministrazione partecipare al programma in oggetto con 
l’attivazione del percorso di rientro, attraverso l’assunzione di n. 3 unità cat. D1, a tempo pieno e 
determinato, per la durata massima di 24 mesi, per i profili di seguito indicati: 

 Profilo 1) un laureato in economia e commercio, esperto di marketing di prodotti 
agroalimentari, per supportare il Dipartimento per la Multifunzionalità' dell'impresa 
agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare nell’assistenza tecnica alle 
aziende agricole che vogliono affacciarsi a nuovi mercati nazionali e internazionali; 

 Profilo 2) un laureato in scienze veterinarie, specializzato in sanità animale o igiene degli 
allevamenti, per supportare il Dipartimento per le Produzioni Zootecniche nella 
realizzazione dei programmi di assistenza tecnica;  

 Profilo 3) un laureato in architettura, abilitato all’esercizio della professione, esperto nella 
gestione/manutenzione degli immobili d’interesse storico e culturale, per supportare il 
Servizio Infrastrutture nella progettazione e direzione lavori nell’ambito della gestione dei 
beni dell’ex riforma fondiaria. 

DATO ATTO CHE sussiste la copertura finanziaria per l’attivazione di n. 3 percorsi di rientro il cui 
costo complessivo lordo, IRAP esclusa, è stimato in Euro 127.433,77, dei quali 76.859,35 Euro 
finanziati dall’Agenzia del Lavoro e 50.574,42 Euro, IRAP compresa, a  carico dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che è necessario, a tal fine, procedere a pubblica selezione per titoli e colloquio, 
approvando il bando allegato alla presente, per l’assunzione di n. 3 unità cat. D1, a tempo pieno 
e determinato per la durata massima di 24 mesi, con riserva d’impegnare, successivamente 
all’accoglimento della domanda congiunta di cofinanziamento, la somma necessaria pari a Euro 
50.574,42;  

DETERMINA 



 

 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 64/13 
DEL 12 SETTEMBRE 2013 

 

  
 pag.3 
  

 
 
  

 

DI partecipare all’Avviso Pubblico 2012-2013 Master and Back- percorsi di rientro 2012-2013 
della Regione Sardegna; 

DI attivare la selezione pubblica per l’individuazione dei seguenti profili: 

 Profilo 1) un laureato in economia e commercio, esperto di marketing di prodotti 
agroalimentari, per supportare il Dipartimento per la Multifunzionalità' dell'impresa 
agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare nell’assistenza tecnica alle 
aziende agricole che vogliono affacciarsi a nuovi mercati nazionali e internazionali; 

 Profilo 2) un laureato in scienze veterinarie, specializzato in sanità animale o igiene degli 
allevamenti, per supportare il Dipartimento per le Produzioni Zootecniche nella 
realizzazione dei programmi di assistenza tecnica;  

 Profilo 3) un laureato in architettura, abilitato all’esercizio della professione, esperto nella 
gestione/manutenzione degli immobili d’interesse storico e culturale, per supportare il 
Servizio Infrastrutture nella progettazione e direzione lavori nell’ambito della gestione dei 
beni dell’ex riforma fondiaria. 

Di dare atto che la stipula dei contratti si perfezionerà soltanto successivamente all’accoglimento 
della domanda congiunta di finanziamento; 

Di approvare il bando di selezione e i relativi allegati al presente atto per costituirne parte 
integrale e sostanziale; 

Di riservarsi d’impegnare la somma pari a Euro 50.574,42 successivamente all’accoglimento 
della domanda congiunta di finanziamento; 

DI inviare, per conoscenza, copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari 
Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 
Riforma Agro-Pastorale; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia, nell’Albo delle 
pubblicazioni dell’Agenzia e nella rete telematica interna.  

  Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Monni 


